PAGE
8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.10.2017 № 587
О внесении изменений в  муниципальную
программу «Доступная среда» на
2016-2018 годы

В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от 16 декабря 2016 года №600, Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Доступная среда» на 2016-2018 годы, утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от 29.09.2015 №388,   изложив в новой редакции (прилагается).
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия Главы
муниципального образования

«Краснинский район»

Смоленской области

                 В.Н. Попков
Утверждена
 постановлением Администрации
 муниципального  образования
 «Краснинский район»

Смоленской области

от __________ № _____
Муниципальная программа
«Доступная среда» на 2016 – 2018 годы
пгт.Красный

2017

ПАСПОРТ
муниципальной программы  «Доступная среда» на 2016 – 2018 годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования                          «Краснинский район»  Смоленской области;

	Ответственные исполнители подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Исполнители основных мероприятий  муниципальной программы
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
Отдел социальной защиты населения в Смоленском районе в Краснинском районе

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	Основными целями Программы являются:
- повышение транспортной доступности, доступности социально   значимых   объектов,   информационных ресурсов для лиц с ограниченными возможностями;
- создание условий для улучшения  качества  жизни
инвалидов.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	-  увеличение   количества   социально   значимых
объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения  их  доступности  для  лиц  с ограниченными возможностями;
-  приобретение  специализированных  транспортных
средств в целях предоставления транспортных услуг
лицам с ограниченными возможностями;
-  организация рабочих мест для инвалидов, проживающих на  территории муниципального образования «Краснинский район»  Смоленской области;

	Сроки (этапы) реализации  муниципальной программы
	2016 – 2018 годы

(этапы не предусмотрены)

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования программы по годам реализации составит:

2016 год –  0 тыс. рублей

- средства районного бюджета – 0 тыс. рублей;

- средства  областного бюджета   – 0  тыс. рублей;

2017 год –  25 000 тыс. рублей

- средства районного бюджета  –  25 000 тыс. рублей;

- средства областного бюджета –  0  тыс. рублей;

2018 год –  25 000 тыс.рублей
- средства районного бюджета – 25 000 тыс. рублей;

- средства областного бюджета   – 0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы могут уточняться при формировании муниципального бюджета муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на очередной финансовый год либо его корректировке в текущем финансовом году

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- обеспечение беспрепятственного  доступа  лиц  с

ограниченными возможностями к социально  значимым

объектам;

- обеспечение беспрепятственного  доступа  лиц  с

ограниченными   возможностями    к    пользованию

специализированным автомобильным транспортом;

- обеспечение беспрепятственного  доступа  лиц  с

ограниченными   возможностями    к    пользованию

информационными ресурсами;

-  расширение   спектра   услуг   по   социальной

реабилитации инвалидов;

- повышение уровня социальной адаптации инвалидов

1. Общая характеристика социально-экономической сферы
 реализации муниципальной программы
Одними из приоритетных направлений деятельности органов государственной и муниципальной власти являются поддержка и социальная защита инвалидов.

Законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральными законами "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", "О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов", "О связи", "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Градостроительным кодексом Российской Федерации и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, определены требования к органам власти и организациям независимо от организационно-правовой формы по созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, информации, а также ответственность за уклонение от исполнения этих требований.

В настоящее время на территории Краснинского района Смоленской области проживает  12 тысяч 264 человека из них 961 инвалид  (почти 8 % всего населения Краснинского района Смоленской области) из них инвалиды 1 группы 123 человека, инвалиды 2 группы – 499 человек, инвалиды 3 группы 339 человек.

Наиболее уязвимыми и незащищенными являются следующие категории инвалидов:

- инвалиды с поражением опорно-двигательного аппарата, использующие при передвижении вспомогательные средства (кресла-коляски, костыли, ходунки и т.д.) 23 человека.

- инвалиды с дефектами органа зрения составляет 32 человека Краснинского района Смоленской области

- инвалиды с дефектами органа слуха (в Краснинском районе Смоленской области проживает 2 человека);

В современных условиях поддержание активности инвалидов в сфере труда, образования, общественной деятельности, в культурно-досуговой сфере представляется не только как форма удовлетворения индивидуальных потребностей инвалидов, но и как укрепление человеческого потенциала страны и его социально-экономического развития.

Полноценная жизнедеятельность большинства инвалидов невозможна без оказания им различных видов помощи и услуг, соответствующих их социальным потребностям.

В категорию людей, которые нуждаются в доступной среде, может попасть человек не только с инвалидностью. Есть и другие маломобильные категории. К ним относятся пожилые граждане, люди с детскими колясками, граждане, которые получили временную нетрудоспособность и утратили ту или иную функцию в связи с болезнью. Поэтому доступная среда нужна всем, а не только инвалидам.

Полноценная жизнедеятельность подавляющего большинства инвалидов невозможна без создания доступной среды для инвалидов, что позволит им реализовывать свои права и основные свободы, будет способствовать их полноценному участию в жизни страны, а также без оказания им различных видов помощи и услуг, соответствующих их социальным потребностям, включая реабилитационные и социальные услуги, без материальной и иной поддержки. Своевременное удовлетворение инвалидами индивидуальных потребностей способствует компенсации имеющихся у них ограничений жизнедеятельности, созданию равных с другими категориями населения возможностей в социально-бытовой, профессиональной, общественно-политической, культурной и иных сферах.

В рамках реализации муниципальной программы "Создание беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями, проживающих на территории Краснинского района Смоленской области, к объектам социальной инфраструктуры" на 2016 – 2018 год, планируется оборудовать еще 20 социально значимых объектов культуры.

Реализация Программы на 2016 год позволит в целом повысить количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями, создать условия для получения лицами с ограниченными возможностями бесплатной информации, повысить эффективность социального обслуживания инвалидов, расширить спектр услуг по социальной реабилитации, реализовать мероприятия, направленные на создание оптимальных условий для лиц с ограниченными возможностями, условий жизнедеятельности и обеспечение их социальной интеграции в общество.

2. Приоритеты региональной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы
           Целью муниципальной программы «Доступная среда» на 2016-2018 годы (далее – муниципальной программы) является обеспечение беспрепятственного доступа (далее - доступность) к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных группы населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории муниципального образования Краснинский район Смоленской области. Система целевых показателей муниципальной программы для количественной оценки достижения целей приведена в приложение 1 к муниципальной программе. Источником сведений о целевых показателях являются данные мониторинга, проводимые ответственными исполнителями муниципальной программы.
          Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы являются:
         повышение уровня социальной адаптации и интеграции инвалидов в общество и упрочение социальных связей;
         обеспечение доступности зданий и социально-значимых объектов для  людей с нарушением опорно-двигательного аппарата и маломобильных групп населения.
        Применение программно-целевого метода позволит избежать таких негативных последствий и рисков, как:

        износ материальной инфраструктуры объектов социальной сферы, что к 2018 году может потребовать принятия экстренных мер по ее воссозданию;
         рост социальной напряженности, обусловленной дифференциацией качества предоставляемых услуг.
        Вместе с тем, при использовании программно-целевого метода могут возникнуть риски, связанные с социально-экономическими факторами, инфляцией, дефицитом бюджетных средств и другим, что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме. К числу внешних рисков, которые могут негативно влиять на реализацию Программы, следует отнести:
         ухудшение социально-экономической ситуации в районе;
         недостаточное либо несвоевременное финансирование мероприятий.
         При этом объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий Программы в очередном году, уточняются и в случае необходимости вносятся соответствующие предложения о внесении изменений в нормативные правовые акты муниципального образования Краснинский район Смоленской области. Риски, связанные с недостатками в управлении муниципальной программой, могут быть вызваны слабой координацией действий заинтересованных структур (органы местного самоуправления муниципального образования Краснинский район Смоленской области, образовательные, общественные организации), что приведет к возникновению диспропорций в ресурсной поддержке реализации намеченных мероприятий и снижению эффективности использования бюджетных средств. Недостаточный учет результатов мониторинговых исследований может существенно повлиять на объективность принятия решений при планировании программных мероприятий, что приведет к отсутствию их привязки к реальной ситуации. Программа будет реализовываться в течение 2016-2018 годов в один этап.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

        Основное мероприятие «Организация и проведение мероприятий, направленных на создание беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов», которое включает в себя следующие направления расходования:

        1. Проведение мероприятий на объектах в сфере образования, направленных на обеспечение доступности объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения.
        2. Проведение мероприятий по оборудованию зданий и сооружений в сфере культуры, направленных на обеспечение доступности объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере культуры.

        3. Проведение мероприятий по оборудованию объектов культурного наследия, направленных на обеспечение доступности объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере культуры.

        4. Проведение мероприятий на объектах спорта, направленных на обеспечение доступности объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения.

        5. Приобретение общественного наземного пассажирского транспорта, приспособленного для инвалидов и маломобильных групп населения.

        6. Проведение мероприятий в сфере ЖКХ, направленных на обеспечение доступности жилого фонда для инвалидов и других маломобильных групп населения.

        7. Проведение мероприятий в сфере торговли, предприятий общественного питания, бытового обслуживания и иных услуг, направленных на обеспечение доступности жилого фонда для инвалидов и других маломобильных групп населения.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Общий объем финансирования программы по годам реализации составит:

2016 год – 0 тыс. рублей

- средства районного бюджета – 0 тыс. рублей;

- средства  областного бюджета   –  0 тыс. рублей;

2017 год – 25 000  тыс. рублей

- средства районного бюджета  – 25 000  тыс. рублей;

- средства областного бюджета –  0 тыс. рублей;

2018 год – 25 000 тыс. рублей

- средства районного бюджета – 25 000 рублей;

- средства областного бюджета   - 0 тыс. рублей.

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств муниципального бюджета подлежат ежегодному уточнению на соответствующий финансовый год, предусматривающих средства на реализацию Программы. В ходе реализации мероприятий Программы возможно привлечение внебюджетных средств. Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов составит в 2016 году – до 75%, в 2017 году – до 80%, в 2018 году- до 85%.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.
         В настоящее время сформированы и утверждены нормативно-правовые акты, необходимые для реализации муниципальной программы. В дальнейшем разработка дополнительных нормативно-правовых актов будет обусловлена изменениями законодательства Российской Федерации, Смоленской области и муниципальными правовыми актами.

         Общее управление реализацией муниципальной программы осуществляет Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области. Исполнители могут вносить предложения по совершенствованию реализации мероприятий муниципальной программы.
6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы.
         Налоговые, тарифные, кредитные и иные меры муниципального регулирования в рамках реализации муниципальной программы «Доступная среда» на 2016-2018 годы не предусмотрены.

         Отп. 1 экз. -  в дело

   Разослать:   прокуратура, Попков В.Н., фин. управление,

Исп. Попков В.Н.
                                       ОЭ, информац.отдел

тел.4-13-50

«___»___________

Визы:

З.В. Бабичева

__________

«____  »___________

И.А. Малихов

__________

«_____»___________